
                                                                                 
Mod. 55 Determina 180173/ 2018 pag.   1     

   

Autorità Garante

della Concorrenza e del Mercato
IL SEGRETARIO GENERALE   

VISTA la legge 10 ottobre 1990 n. 287, in particolare l'art. 10, comma 6, che attribuisce all'Autorità
Garante della Concorrenza e del Mercato il potere di deliberare le norme dirette a disciplinare la
gestione delle spese;

VISTO il regolamento concernente la disciplina dell'autonomia contabile dell'Autorità Garante della
Concorrenza e del Mercato, pubblicato nel Bollettino Ufficiale dell'Autorità - Edizione Speciale del
9 novembre 2015 - Supplemento al n. 40 - ed entrato in vigore il giorno successivo alla data della
sua pubblicazione, e segnatamente l'art. 21, in base al quale il Segretario Generale è l'unico centro di
responsabilità amministrativa dell'Autorità, e l'art. 26, comma 1, secondo il quale gli impegni da
assumere sui capitoli di uscita sono autorizzati con apposita delega dal Segretario Generale;

VISTO il Titolo V del citato regolamento recante Disposizioni concernenti l'Attività negoziale;

VISTE le determine n. 205/2015, n. 211/2016 e n.179/2017;

VISTO il d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.;

VISTO il combinato disposto degli artt. 40, co.2, 37, co. 1 e 36, co. 2 del d.lgs. 18 aprile 2016,
n. 50, in correlazione all'art. 1, co. 450 della legge Finanziaria 2007 (n. 296/06) e ss.mm.ii., nonché
il comunicato del Presidente ANAC del 30 ottobre 2018   recante "Indicazioni alle Stazioni
appaltanti sull'applicabilità dell'art. 40, comma 2 del Codice dei contratti pubblici agli acquisti di
importo inferiore inferiore a 1.000 euro";

VISTA la nota del 14 dicembre 2018 con la quale l’Ufficio Affari Generali e Contratti, tenuto conto
delle richieste dell’Ufficio Documentazione e Biblioteca e della Direzione Risorse Informative
relative al rinnovo di n. 23 banche dati,   propone di procedere all’autorizzazione di spesa relativa a
n.19 banche dati in uso presso l’Autorità ed in particolare all’autorizzazione di spesa relativa
all'ultima annualità di contratto, da pagarsi nell’anno 2019, per n. 6 banche dati i cui abbonamenti
triennali sono in corso, nonché all’autorizzazione di procedere all’abbonamento pluriennale, ove
previsto, a n. 13 banche dati tramite affidamento ai rispettivi Editori come elencati nella citata nota
UAGEC, ai sensi dell'art. 36 del d.lgs. 50/2016 in   combinato disposto,   nei casi in cui ne ricorrano i
presupposti,   con gli artt. 40 co. 2 e 37 co. 1 del citato d.lgs. in correlazione all'art. 1, co. 450 della
legge Finanziaria 2007 (n. 296/06) e ss.mm.ii., nonché del comunicato del Presidente ANAC del
30.10.2018, secondo le modalità ivi descritte e per un importo   complessivo relativo all'intera durata
contrattuale di ciascuna delle n.19 banche dati secondo il dettaglio riportato nel prospetto

riepilogativo in allegato A della citata nota UAGEC, per una spesa totale di   euro   333.956,00   Iva

esclusa (€ 386.074,90 Iva al 4% o 22% inclusa ove dovuta) di cui:   



                                                                                 
Mod. 55 Determina 180173/ 2018 pag.   2     

-   complessivi   euro 161.276,00 Iva esclusa, pari ad € 188.185,30 - I.V.A. 4% o 22% inclusa ove
dovuta, per il biennio 2019-2020, di cui   euro   225,00 - I.V.A. esente;

-   complessivi euro 172.680,00 Iva esclusa, pari ad   euro 197.889,60 Iva   al 4% o 22% inclusa ove
dovuta,   per il triennio 2021-2022-2023;

VISTO, in particolare, quanto rappresentato nella suddetta nota UAGEC e precisamente che:

• a seguito di verifica presso le Direzioni utilizzatrici, l’Ufficio Documentazione e Biblioteca
ha confermato l’esigenza di utilizzare per l’anno 2019 n. 22 banche dati, mentre la Direzione
Risorse Informative ha confermato la necessità di utilizzo della sola banca dati Guida
Nielsen Largo Consumo;

• non risultano attivate convenzioni CONSIP per il servizio di abbonamento alle banche dati;
• trattasi di servizi infungibili offerti ciascuno solo dal rispettivo Editore;
• dall’analisi delle offerte economiche presentate dagli Editori delle Banche dati, nella

considerazione che i servizi in parola rispondono ad un’esigenza ripetitiva e funzionale
all’ordinario svolgimento delle attività degli Uffici dell’Autorità, si è ritenuto di optare per la
stipula di contratti pluriennali di durata con prevalenza quinquennale, ove disponibile,
poiché, oltre ad ottimizzare sotto il profilo dell’efficienza l’attività amministrativa, risulta
essere la scelta economicamente più vantaggiosa in quanto consente di fissare il prezzo per
l’intera durata contrattuale senza, d’altro canto, la necessità di un pagamento complessivo
anticipato e di ottenere un canone annuo minore rispetto a quello previsto per un contratto
più breve;

• sotto il profilo della procedura d’acquisto, accertato che non risultano attivate convenzioni
CONSIP per il servizio di abbonamento alle banche dati e nella considerazione del fatto che
lo stesso è invece offerto sul MEPA, a seguito di apposita indagine valutativa, non si è
ritenuto conveniente avviare un’unica procedura selettiva tramite RDO su detta piattaforma
al fine di affidare ad un intermediario la gestione degli abbonamenti oggetto di nuova
attivazione per le seguenti motivazioni:

− la tipologia di servizio richiesto dall'Autorità è assolutamente standardizzata non
essendo previsti servizi accessori o aggiuntivi e comporta solo l’attivazione
dell’abbonamento e il pagamento annuale dei canoni;

− l’affidamento del servizio ad un intermediario unico comporterebbe la spesa
aggiuntiva della relativa commissione senza, per quanto sopra detto, un effettivo
valore aggiunto per l’Autorità, né, d'altro canto, per quanto è stato possibile
accertare, avrebbe il vantaggio di ottenere dagli Editori condizioni economiche di
maggior vantaggio;

− sebbene molti Editori delle banche dati in uso presso l’Autorità siano presenti sul
MEPA, tuttavia una parte dei restanti fornitori sono stranieri, ovvero Università o
enti pubblici (es.CNR) e, pertanto, non rientrano tra gli operatori economici
soggetti all'iscrizione sul MEPA;

• per le banche dati Lexitalia Rivista Internet di Diritto Pubblico,   SSRN -   Social Science
Research Network,   Kluwer Competition Law e   Jstor Business I e II, tenuto conto della
scadenza dei relativi contratti in essere, nonché delle difficoltà operative correlate all'utilizzo
da parte degli editori esteri delle piattaforme nazionali di negoziazione telematica



                                                                                 
Mod. 55 Determina 180173/ 2018 pag.   3     

disponibili, l'affidamento dei nuovi abbonamenti verrà disposto con successiva determina a
contrarre;

VISTO, inoltre, quanto attestato dalla Direzione Bilancio e Ragioneria - Ufficio Bilancio e Verifica
Contabile relativamente agli aspetti finanziari e contabili e precisamente che:

• la spesa complessiva, per il biennio 2019-2020, di   euro 188.185,30 (IVA inclusa) è conforme a
quanto disposto dall’art. 1, comma 321 della legge 27 dicembre 2013, n. 147;

• la suddetta spesa sarà posta a carico della pertinente sotto-voce del bilancio pluriennale
dell’Autorità, come appresso specificato:   

Programma Sottovoce U.G.E. Annualità Importo

B.2 - Servizi istituzionali e generali per
le amministrazioni di competenza

1.3.2.5.3  322.203.323 2019 10.826,00

B.2 - Servizi istituzionali e generali per
le amministrazioni di competenza

1.3.2.5.3  322.203.323 2019 5.207,30

B.2 - Servizi istituzionali e generali per
le amministrazioni di competenza

1.3.2.5.3  322.203.323 2019 32.224,00

B.2 - Servizi istituzionali e generali per
le amministrazioni di competenza

1.3.2.5.3  322.203.323 2019 3.355,00

B.2 - Servizi istituzionali e generali per
le amministrazioni di competenza

1.3.2.5.3  322.203.323 2019 7.942,20

B.2 - Servizi istituzionali e generali per
le amministrazioni di competenza

1.3.2.5.3  322.203.323 2019 11.590,00

B.2 - Servizi istituzionali e generali per
le amministrazioni di competenza

1.3.2.5.3  322.203.323 2019 1.679,60

B.2 - Servizi istituzionali e generali per
le amministrazioni di competenza

1.3.2.5.3  322.203.323 2019 3.904,00

B.2 - Servizi istituzionali e generali per
le amministrazioni di competenza

1.3.2.5.3  322.203.323 2019 225,00

B.2 - Servizi istituzionali e generali per
le amministrazioni di competenza

1.3.2.5.3  322.203.323 2019 19.032,00

B.2 - Servizi istituzionali e generali per
le amministrazioni di competenza

1.3.2.5.3  322.203.323 2019 7.808,00

B.2 - Servizi istituzionali e generali per
le amministrazioni di competenza

1.3.2.5.3  322.203.323 2019 1.451,80

B.2 - Servizi istituzionali e generali per
le amministrazioni di competenza

1.3.2.5.3  322.203.323 2019 305,00

B.2 - Servizi istituzionali e generali per
le amministrazioni di competenza

1.3.2.5.3  322.203.323 2019 122,00

B.2 - Servizi istituzionali e generali per
le amministrazioni di competenza

1.3.2.5.3  322.203.323 2020 10.826,00

B.2 - Servizi istituzionali e generali per
le amministrazioni di competenza

1.3.2.5.3  322.203.323 2020 32.879,20



                                                                                 
Mod. 55 Determina 180173/ 2018 pag.   4     

B.2 - Servizi istituzionali e generali per
le amministrazioni di competenza

1.3.2.5.3  322.203.323 2020 7.942,20

B.2 - Servizi istituzionali e generali per
le amministrazioni di competenza

1.3.2.5.3  322.203.323 2020 3.904,00

B.2 - Servizi istituzionali e generali per
le amministrazioni di competenza

1.3.2.5.3  322.203.323 2020 19.032,00

B.2 - Servizi istituzionali e generali per
le amministrazioni di competenza

1.3.2.5.3  322.203.323 2020 7.808,00

B.2 - Servizi istituzionali e generali per
le amministrazioni di competenza

1.3.2.5.3  322.203.323 2020 122,00

DETERMINA

• di autorizzare, per le motivazioni di cui alla nota UAGEC citata in premessa, la spesa
relativa all'ultima annualità di contratto, da pagarsi nell’anno 2019, per le n. 6 banche dati ivi
specificate, i cui abbonamenti sono in corso, nonché l’affidamento dell'abbonamento
pluriennale, ove previsto, di n. 13 banche dati, ai sensi dell'art. 36 del d.lgs. 50/2016 in
combinato disposto,   nei casi in cui ne ricorrano i presupposti,   con gli artt. 40 co. 2 e 37 co. 1
del citato d.lgs. in correlazione all'art. 1, co. 450 della legge Finanziaria 2007 (n. 296/06) e
ss.mm.ii., nonché del comunicato del Presidente ANAC del 30.10.2018, secondo le modalità
ivi descritte e per un importo   complessivo relativo all'intera durata contrattuale di ciascuna
delle n.19 banche dati secondo il dettaglio riportato nel prospetto riepilogativo in allegato A
della citata nota UAGEC, per una spesa totale di   euro 333.956,00   Iva esclusa (€ 386.074,90
Iva al 4% o 22%  inclusa ove dovuta) di cui:   

-   complessivi   euro 161.276,00 Iva esclusa, pari ad € 188.185,30 - I.V.A. 4% o 22% inclusa
ove dovuta, per il biennio 2019-2020, di cui   euro   225,00 - I.V.A. esente;

-   complessivi euro 172.680,00 Iva esclusa, pari ad   euro 197.889,60 Iva   al 4% o 22%
inclusa ove dovuta,   per il triennio 2021-2022-2023;

• di autorizzare, pertanto, la spesa complessiva relativa al biennio 2019/2020 di   euro
188.185,30 (inclusa IVA) da porsi a carico della pertinente sotto-voce del bilancio
pluriennale dell’Autorità di cui alla nota DIBRA citata in premessa, come appresso
specificato, tenendo conto degli importi relativi alle successive annualità 2021/2023, come
sopra determinati, ai fini dei rispettivi bilanci di previsione:

Programma Sottovoce U.G.E. Annualità Importo

B.2 - Servizi istituzionali e generali per
le amministrazioni di competenza

1.3.2.5.3  322.203.323 2019 10.826,00

B.2 - Servizi istituzionali e generali per
le amministrazioni di competenza

1.3.2.5.3  322.203.323 2019 5.207,30

B.2 - Servizi istituzionali e generali per
le amministrazioni di competenza

1.3.2.5.3  322.203.323 2019 32.224,00



                                                                                 
Mod. 55 Determina 180173/ 2018 pag.   5     

B.2 - Servizi istituzionali e generali per
le amministrazioni di competenza

1.3.2.5.3  322.203.323 2019 3.355,00

B.2 - Servizi istituzionali e generali per
le amministrazioni di competenza

1.3.2.5.3  322.203.323 2019 7.942,20

B.2 - Servizi istituzionali e generali per
le amministrazioni di competenza

1.3.2.5.3  322.203.323 2019 11.590,00

B.2 - Servizi istituzionali e generali per
le amministrazioni di competenza

1.3.2.5.3  322.203.323 2019 1.679,60

B.2 - Servizi istituzionali e generali per
le amministrazioni di competenza

1.3.2.5.3  322.203.323 2019 3.904,00

B.2 - Servizi istituzionali e generali per
le amministrazioni di competenza

1.3.2.5.3  322.203.323 2019 225,00

B.2 - Servizi istituzionali e generali per
le amministrazioni di competenza

1.3.2.5.3  322.203.323 2019 19.032,00

B.2 - Servizi istituzionali e generali per
le amministrazioni di competenza

1.3.2.5.3  322.203.323 2019 7.808,00

B.2 - Servizi istituzionali e generali per
le amministrazioni di competenza

1.3.2.5.3  322.203.323 2019 1.451,80

B.2 - Servizi istituzionali e generali per
le amministrazioni di competenza

1.3.2.5.3  322.203.323 2019 305,00

B.2 - Servizi istituzionali e generali per
le amministrazioni di competenza

1.3.2.5.3  322.203.323 2019 122,00

B.2 - Servizi istituzionali e generali per
le amministrazioni di competenza

1.3.2.5.3  322.203.323 2020 10.826,00

B.2 - Servizi istituzionali e generali per
le amministrazioni di competenza

1.3.2.5.3  322.203.323 2020 32.879,20

B.2 - Servizi istituzionali e generali per
le amministrazioni di competenza

1.3.2.5.3  322.203.323 2020 7.942,20

B.2 - Servizi istituzionali e generali per
le amministrazioni di competenza

1.3.2.5.3  322.203.323 2020 3.904,00

B.2 - Servizi istituzionali e generali per
le amministrazioni di competenza

1.3.2.5.3  322.203.323 2020 19.032,00

B.2 - Servizi istituzionali e generali per
le amministrazioni di competenza

1.3.2.5.3  322.203.323 2020 7.808,00

B.2 - Servizi istituzionali e generali per
le amministrazioni di competenza

1.3.2.5.3  322.203.323 2020 122,00

Alla sottoscrizione della documentazione contrattuale provvederà, ai sensi dell'art. 63 del
Regolamento di Contabilità dell'Autorità, il Responsabile dell'Ufficio contratti, secondo le rispettive
modalità di stipula.

Determina  firmata elettronicamente il 20/12/2018  da:



                                                                                 
Mod. 55 Determina 180173/ 2018 pag.   6     

IL SEGRETARIO GENERALE

FILIPPO ARENA


